


corresponda, Corporaciones Municipales, Servicios de Salud y/o prestadores odontológicos 

privados que permitan realizar atenciones odontológicas en Módulos Dentales ubicados en 

diversas comunas del país, en los cuales proporciona atención odontológica Integral, curativa, 

preventiva y educativa, a los estudiantes más vulnerables del país del ciclo pre-básico y básico 
de escuelas municipales y particulares subvencionadas. 

4.- Que, en virtud del considerando citado 

precedentemente, con fecha 13 de agosto del 2007 la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

y el Servicio de Salud Magallanes firmaron un convenio de colaboración para la ejecución del 
Programa Salud Oral en la comuna de Cabo de Hornos, el cual fue aprobado mediante 

Resolución Exenta N°151 de fecha 05 de octubre del 2007 de JUNAEB y prorrogado anualmente 

hasta el 31 de diciembre del año 2012. 
5.- Que, a fin de dar continuidad al servicio convenido, 

con fecha 24 de enero del 2013 la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y el Servicio de 

Salud Magallanes suscribieron un convenio de colaboración para la ejecución del Programa 

Salud Oral en la comuna de Cabo de Hornos, el cual fue aprobado mediante Resolución Exenta 

N°037 de fecha 24 de enero del 2013 de JUNAEB y prorrogado anualmente hasta el 31 de 
diciembre del año 2017. 

6.- Que, mediante ordinario N°083 de fecha 15 de 
febrero del 2018, la Dirección Regional de J UNAEB, Magallanes y de la Antártica Chilena, remitió 

al Servicio de Salud Magallanes los ejemplares del convenio de colaboración para la ejecución 

del Programa Salud Oral en la comuna de Cabo de Hornos durante los años 2018 y 2019, para 

la firma de la autoridad de esta entidad y posterior envío de los documentos a JUNAEB. 

7.- Que, mediante Ordinario Nº931 de fecha 29 de 
marzo del 2018, el Servicio de Salud Magallanes informa a JUNAEB sobre la imposibilidad de 
suscribir el convenio de colaboración para la ejecución del Programa Salud Oral en la comuna 
de Cabo de Hornos durante el periodo 2018 - 2019, argumentando que dicho servicio no puede 
realizar prestaciones médicas a estudiantes que adscritos al sistema de salud de Fuerzas 
Armadas, grupo focalizados desde el Programa Salud Oral de JUNAEB y la alta carga laboral 
presentada por parte del odontólogo que hasta el año 2017 se encontraba a cargo de ejecutar 

las prestaciones asociadas al Programa Salud Oral de JUNAEB. 

En mérito de lo anterior; 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBASE finiquito de 
convenio de colaboración suscrito entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y el Servicio 
de Salud Magallanes para la ejecución del Programa Salud Oral en la comuna de Cabo de 
Hornos, cuyo texto se inserta a continuación: 

FINIQUITO DE CONVENIO DE COLABORACIÓN 
SUSCRITO ENTRE LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

Y EL SERVICIO DE SALUD DE MAGALLANES 

En Punta Arenas, a 27 días del mes de agosto de 2018, entre la JUNTA NACIONAL DE 
AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, Rut N°, 

representada legalmente por su Directora Regional (S.) de Magallanes y de la Antártica Chilena, 
doí'la Vilma Glenda Aedo Bendek, cédula nacional de identidad Nº, ambos con domicilio en , de 
la comuna y ciudad de Punta Arenas, en adelante "JUNAEB", por una parte, y por ta otra parte, el 

SERVICIO DE SALUD MAGALLANES, Rut Nº , representada legalmente por su Directora (S.), 
doña Karin Erika Uribe Soto, 2 



cédula nacional de identidad Nº, ambos con domicilio en calle  
º

, de la comuna y ciudad de Punta Arenas, en adelante el "SERVICIO DE SALUD 

MAGALLANES", convienen el siguiente finiquito de convenio de colaboración: 

PRIMERO: ANTECEDENTES. 

Los comparecientes en la representación que invisten celebraron y suscribieron convenios de 
colaboración, aprobados por Resoluciones Exentas Nº151 del 05 de octubre del 2007 de JUNAEB 
y N°037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb, el cual fue prorrogado y modificado anualmente 
hasta el año 2017, ambos relativos a la ejecución del Programa Salud Oral en la comuna de 
Cabo de Hornos. Lo anterior, dado que el Programa de Salud del Estudiante de JUNAEB, a 
través del Programa de Salud Bucal, busca realizar atenciones odontológicas en Módulos 
Dentales ubicados en diversas comunas del país, dentro de los cuales se encuentra la comuna 
de Cabo de Hornos, proporcionando atención odontológica integral, curativa. preventiva y 
educativa, a los estudiantes más vulnerables del país, del ciclo pre- básico y básico de escuelas 
municipales y particulares subvencionadas, contribuyendo de este modo a la igualdad de 
oportunidades frente al desafio educacional. 

SEGUNDO: TÉRMINO Y VIGENCIA DEL CONVENIO. 

"JUNAEB" y el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", declaran que el convenio de colaboración 
aprobado por Resolución Exenta Nº151 del 05 de octubre del 2007 de Junaeb estuvo vigente 
entre el dfa 05 de octubre del 2007 al 31 de diciembre de 2017; y el convenio de colaboración 
aprobado por Resolución Exenta Nº037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb estuvo vigente entre 
el dia 24 de enero del 2013 al 31 de diciembre de 2017. 

TERCERO: LIQUIDACIÓN Y AJUSTE FINAL DE CUENTAS Y PAGO DE LAS 
OBLIGACIONES ECONÓMICAS PENDIENTES. 

La liquidación del convenio, tiene por objeto determinar las calidades de acreedor y deudor entre 
las partes, proceder a la devolución por parte del "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", de los 
bienes que haya recibido en comodato, si existieren. Todo lo anterior con la finalidad de suscribir 
el respectivo finiquito de los convenios de colaboración. 

En este sentido, "JUNAEB" y el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", declaran, aceptan y 
dejan establecido de común acuerdo lo siguiente: 

CALIDADES DE ACREEDOR Y DEUDOR: 

SERVICIO: Dice relación con las atenciones dentales realizadas en forma directa a los alumnos 
beneficiarios, según coberturas establecidas en la cláusula octava del convenio de colaboración 
aprobado por Resolución Exenta Nº037 del 24 de enero del 2013 de J unaeb, el cual fue ejecutado 
por el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES" en el Módulo Dental denominado "Cabo de Hornos" 
ubicado en calle Yelcho Nº 158, de la comuna de la Cabo de Hornos. 

A continuación se individualiza los montos: 

INGRESOS (ALTAS INTEGRALES) $ o 

CONTROLES (CONTROLES DE MANTENCION) $ o

SERVICIOS RADIOGRAFIAS $ o

URGENCIA DENTAL $ o

TOTAL $ o

En virtud del desglose antes descrito, "JUNAEB" declara no adeudar recurso financiero alguno 
al "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", toda vez que todos los temas financieros se 
encuentran cerrados. 

BIENES: Por este acto el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES" hace devolución a "JUNAEB" 
de los siguientes bienes los cuales fueron entregados en comodato a título gratuito mediante el 

3 



convenio de colaboración aprobado por Resolución Exenta Nº151 del 05 de octubre del 2007, y 
son los siguientes: 

a) 9 láminas de madera de rompecabezas de comida saludable en forma de tren.
b) 3 cajas con dientes y mandíbula para armar.
c) 1 juego de asociación alimento-nutriente.
d} 2 cajas con frutas: una con 9 frutas, y la otra trae 7 frutas tamaiio real.

"JUNAEB" declara recibir a su entera satisfacción y conformidad los bienes muebles antes 
individualizados. 

Así mismo, y por este acto el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES" hace entrega a "JUNAEB" 
de 147 fichas de pacientes y que corresponden a los alumnos beneficiarios del Programa de 
Salud Oral de JUNAEB, de la comuna de Cabo de Hornos. 

CUARTO: FINIQUITO. 

Por el presente instrumento "JUNAEB" y el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", se otorgan 
el más amplío y completo finiquito, declarando cada parte que nada se adeudan recíprocamente 
en razón de los convenios aprobados por las Resoluciones Exentas Nº151 del 05 de octubre del 
2007 de Junaeb y N°037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb, y sus posteriores modificaciones 
y/o renovaciones y/o ampliaciones, que no tienen cargo ni observación alguna que formularse al 
respecto, de acuerdo a lo establecido en los convenios de colaboración que por este instrumento 
se finiquitan. 

QUINTO: EJEMPLARES. 

El presente finiquito se firma en tres ejemplares de la misma fecha y tenor, quedando dos en 
poder de "JUNAEB" y uno en poder del "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES". 

SEXTO: PERSONERÍAS. 

La personería de doña VILMA GLENDA AEDO BENDEK, para representar a la JUNTA 
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, RUT , en su calidad de Directora Regional (S.) 
de Magallanes y de la Antártica Chilena, consta en la Resolución Exenta RA 
Nº173/144/2018 del 22 de enero de 2018 de JUNAEB, que encomienda funciones directivas y 
en la Resolución Exenta RA Nº173/442/2018 del 25 de julio de 2018 de JUNAEB, que establece 
orden de subrogación. 

La personería de doña KARIN ERIKAURIBE SOTO, para representar al SERVICIO DE SALUD 
MAGALLANES, RUT  en su calidad de Directora (S.), consta en lo establecido en el "Articulo 
Quincuagésimo noveno de la Ley Nº 19.882 en su texto modificado por la Ley 
Nº20.955 y el Art. Nº 80 de la Ley Nº 18.834". 

Documentos que no se insertan por ser conocidos de las partes y a su expreso consentimiento. 

Para constancia, firman: 

KARIN ERIKA URIBE SOTO 
DIRECTORA (S.) 
SERVICIO DE SALUD MAGALLANES 

VILMA GLENDA AEDO BENDEK 
DIRECTORA REGIONAL (S.) 
MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

4 







FINIQUITO DE CONVENIO DE COLABORACIÓN 
SUSCRITO ENTRE LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

Y EL SERVICIO DE SALUD DE MAGALLANES 

En Punta Arenas, a 27 días del mes de agosto de 2018, entre la JUNTA NACIONAL DE 

AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, Rut Nº, 

representada legalmente por su Directora Regional (S.) de Magal!anes y de la Antártica Chilena, 

doña Vilma Glenda Aedo Bendek, cédula nacional de identidad Nº, ambos con domicilio en , 

de la comuna y ciudad de Punta Arenas, en adelante "JUNAEB", por una parte, y por ta otra 
parte, el SERVICIO DE SALUD MAGALLANES, Rut Nº , representada legalmente por su 

Directora (S.), doña , cédula nacional de identidad Nº, ambos con domicilio en calle Lautaro 

Navarro 
Nº820, de la comuna y ciudad de Punta Arenas, en adelante el "SERVICIO DE SALUD
MAGALLANES", convienen el siguiente finiquito de convenio de colaboración: 

PRIMERO: ANTECEDENTES. 

Los comparecientes en la representación que invisten celebraron y suscribieron convenios de 
colaboración, aprobados por Resoluciones Exentas Nº151 del 05 de octubre del 2007 de Junaeb 

y Nº037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb, el cual fue prorrogado y modificado anualmente 

hasta el afio 2017, ambos relativos a la ejecución del Programa Salud Oral en la comuna de 
Cabo de Hornos. Lo anterior, dado que el Programa de Salud del Estudiante de JUNAEB, a 
través del Programa de Salud Bucal, busca realizar atenciones odontológicas en Módulos 
Dentales ubicados en diversas comunas del país, dentro de los cuales se encuentra la comuna 

de Cabo de Hornos, proporcionando atención odontológica integral, curativa, preventiva y 
educativa, a los estudiantes más vulnerables del país, del ciclo pre- básico y básico de escuelas 

municipales y particulares subvencionadas, contribuyendo de este modo a la igualdad de 

oportunidades frente al desafío educacional. 

SEGUNDO: TÉRMINO Y VIGENCIA DEL CONVENIO. 

"JUNAEB" y el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", declaran que el convenio de colaboración 

aprobado por Resolución Exenta Nº151 del 05 de octubre del 2007 de Junaeb estuvo vigente 
entre el día 05 de octubre del 2007 al 31 de diciembre de 2017: y el convenio de colaboración 
aprobado por Resolución Exenta N°037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb estuvo vigente entre 
el día 24 de enero del 2013 al 31 de diciembre de 2017. 

TERCERO: LIQUIDACIÓN Y AJUSTE FINAL DE CUENTAS Y PAGO DE LAS 
OBLIGACIONES ECONÓMICAS PENDIENTES. 

La liquidación del convenio, tiene por objeto determinar las calidades de acreedor y deudor entre 
las partes, proceder a la devolución por parte del "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", de los 
bienes que haya recibido en comodato, si existieren. Todo lo anterior con la finalidad de suscribir 
el respectivo finiquito de los convenios de colaboración. 

En este sentido, "JUNAEB" y el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", declaran, aceptan y 

dejan establecido de común acuerdo lo siguiente: 

CALIDADES DE ACREEDOR Y DEUDOR: 

SERVICIO: Dice relación con las atenciones dentales realizadas en forma directa a los alumnos 
beneficiarios, según coberturas establecidas en la cláusula octava del convenio de colaboración 

1 



aprobado por Resolución Exenta Nº037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb, el cual fue ejecutado 
por el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES" en el Módulo Dental denominado "Cabo de 
Hornos" ubicado  de la comuna de la Cabo de Hornos. 

A continuación se individualiza los montos: 

INGRESOS (ALTAS INTEGRALESI $ o 

CONTROLES (CONTROLES DE MANTENCION) $ o 
SERVICIOS 

RACIOGRAFIAS $ o 

URGENCIA DENTAL $ o 

TOTAL $ o 

En virtud del desglose antes descrito, "JUNAEB" declara no adeudar recurso financiero alguno 
al "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", toda vez que todos los temas financieros se 
encuentran cerrados. 

BIENES: Por este acto el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES" hace devolución a "JUNAEB" 
de los siguientes bienes los cuales fueron entregados en comodato a título gratuito mediante el 
convenio de colaboración aprobado por Resolución Exenta Nº151 del 05 de octubre del 2007, y 
son los siguientes: 

a) 9 láminas de madera de rompecabezas de comida saludable en forma de tren.
b) 3 cajas con dientes y mandibula para armar.
c) 1 juego de asociación alimento-nutriente.
d) 2 cajas con frutas: una con 9 frutas, y la otra trae 7 frutas tamaño real.

"JUNAEB" declara recibir a su entera satisfacción y conformidad los bienes muebles antes 
individualizados. 

Así mismo, y por este acto el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES" hace entrega a • JUNAEB" 
de 147 fichas de pacientes y que corresponden a los alumnos beneficiarios del Programa de 
Salud Oral de JUNAEB, de la comuna de Cabo de Hornos. 

CUARTO: FINIQUITO. 

Por el presente instrumento "JUNAEB" y el "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES", se otorgan 
el más amplio y completo finiquito, declarando cada parte que nada se adeudan recíprocamente 
en razón de los convenios aprobados por las Resoluciones Exentas Nº151 del 05 de octubre del 
2007 de Junaeb y Nº037 del 24 de enero del 2013 de Junaeb, y sus posteriores modificaciones 
y/o renovaciones y/o ampliaciones, que no tienen cargo ni observación alguna que formularse al 
respecto, de acuerdo a lo establecido en los convenios de colaboración que por este instrumento 
se finiquitan. 

QUINTO: EJEMPLARES. 

El presente finiquito se firma en tres ejemplares de la misma fecha y tenor, quedando dos en 
poder de �JUNAEB" y uno en poder del "SERVICIO DE SALUD MAGALLANES". 

SEXTO: PERSONERÍAS. 

La personería de doña VILMA GLENDA AEDO BENDEK, para representar a la JUNTA 
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR V BECAS, RUT , en su calidad de Directora Regional (S.) 
de Magallanes y de la Antártica Chilena, consta en la Resolución Exenta RA N°173/144/2018 
del 22 de enero de 2018 de JUNAEB, que encomienda funciones directivas y

2 



. 

•. 

en la Resolución Exenta RA Nº173/442/2018 del 25 de julio de 2018 de JUNAEB, que establece 
orden de subrogación. 

La personería de doña KARI N ERIKA URIBE SOTO, para representar al 
SERVICIO DE SALUD MAGALLANES, RUT , en su calidad de Directora (S.) consta en lo 
establecido en el "Articulo quincuagésimo noveno de la Ley Nº 19.882 en su texto 
modificado por la Ley Nº 20.955 y el Art. Nº 80 de la Ley Nº 18.834" 

Documentos que no se insertan por ser conocidos de las partes y a su expreso consentimiento. 

Para constancia, firman: 

3 

'..!..!,Jll'�ILC:l'fuA AEDO BENDEK 
--....--emECTORA REGIONAL (S.) 

MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA 
JU NTA NAC IONAL DE AUXILIO 

E SCOLAR Y BEC AS 




